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Yritysvastuu ja sen osa-alue ympäristövastuu ovat nykyajassa keskeisiä teemoja, joihin 
kiinnitetään kasvavissa määrin huomiota. Tapahtumateollisuus puolestaan on yhteiskunnallisesti 
ja taloudellisesti merkittävä toimiala, jonka toimintaan muiden toimialojen tapaan liittyy 
ympäristövaikutuksia. Alan erityispiirteet, kuten hajanaisuus ja yhteistyö toimijoiden välillä, 
tekevät ympäristövastuun mittaamisesta tapahtuma-alan kontekstissa haastavaa. Lisäksi alalta 
puuttuvat vielä vakiintuneet käytännöt ja yhdenmukaiset mittaustavat ympäristövastuullisuuden 
arviointiin. 

 
Tämän tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, miten yhdessä Suomen merkittävimmistä 
tapahtumateollisuuden toimijoista käsitellään, tarkastellaan ja mitataan ympäristövastuuta sekä 
miten tapahtuma-alan erityispiirteet vaikuttavat näihin prosesseihin. Tutkimus toteutettiin 
tapaustutkimuksena, jossa tapausyrityksenä toimi Helsingin Messukeskus ja aineistona 
Messukeskuksen viimeisimmät kestävyysraportit sekä vastuullisuuspäällikön haastattelu. 
Aineistot analysoitiin teoriaohjaavan sisällönanalyysin menetelmin. 
 
Tutkimuksen johtopäätösten mukaan Messukeskus suhtautuu ympäristövastuullisuuteen 
proaktiivisesti. Yrityksen vastuullisuustyötä ohjaavat keskeisesti erilaiset sopimukset, ohjelmat ja 
sertifikaatit. Lisäksi Messukeskus on valmistautunut uuden CSRD-direktiivin vaatimuksiin, ja sen 
kestävyysraportit on laadittu direktiivin mukaisessa ESG-muodossa. Messukeskuksen 
ympäristövastuullisuustoimia määrittävät myös sen liiketoimintamalli, joka perustuu pitkälti 
varsinaisen tapahtumanjärjestämisen sijaan tapahtumapaikan ja esimerkiksi messurakenteiden 
tarjoamiseen tapahtumanjärjestäjille ja messujen näytteilleasettajille. Lisäksi tapahtuma-alan 
erityispiirteet, kuten kävijämääriin liittyvä epävarmuus ja laajat yhteistyöverkostot, vaikuttavat 
merkittävästi Messukeskuksen vastuullisuustyöhön. Tutkimuksen perusteella 
Messukeskuksessa tunnistettuja ympäristövastuun osa-alueita ovat esimerkiksi energian- ja 
sähkönkulutus, jätehuolto, vedenkulutus, ruokahävikki sekä kävijöiden liikkuminen. 
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1 JOHDANTO 
 

 

1.1 Tutkimuksen aihepiiri ja merkitys 

 

Yhdessäolo ja sosialisoituminen ovat ihmisille elämän tärkeimpiä osa-alueita, mikä 

korostui erityisesti koronapandemian jälkimainingeissa. Pandemia sulki maailman, 

rajoitti kokoontumisia ja esti sekä ammatilliset että vapaa-ajan tapaamiset vuosien ajan. 

Kesällä 2022, kun rajoitukset vihdoin poistettiin, ihmiset palasivat yhteen innokkaammin 

kuin koskaan. Muun muassa Joensuun Ilosaarirock ja Helsingin Flow Festival rikkoivat 

yleisöennätyksiä ensimmäisenä koronanjälkeisenä kesänä (Brink, 2022). Myös Helsingin 

Messukeskus järjesti ensimmäisenä pandemianjälkeisenä vuotena loppuvuodesta 

ennennäkemättömän tiiviiseen tahtiin messuja, kongresseja ja kokouksia (Messukeskus, 

2022). 

 

Tapahtumien vaikutus ihmisten hyvinvointiin on kiistaton. Niiden positiiviset vaikutukset 

eivät kuitenkaan rajaudu pelkästään osallistujiin yksilötasolla, vaan ne voivat myös 

edistää maan taloutta ja demokratiaa (Tapahtumateollisuus ry, n.d.). Kuitenkin 

tapahtumien järjestäminen vaikuttaa väistämättä myös ympäristöön. Kesä on Suomessa 

festivaalien kulta-aikaa, ja keskustelua käydään vuosittain erityisesti tapahtumapaikoille 

jäävien roskien siivoamisesta, festivaalien vaikutuksista ympäröivän luonnon 

monimuotoisuuteen sekä artistien lentomatkojen ja osallistujien yksityisautoilun 

aiheuttamista päästöistä. Nämä toistuvasti esille nousevat ongelmakohdat ovat kuitenkin 

vain jäävuoren huippu, sillä tapahtumien ympäristövaikutukset voivat osallistujamäärästä 

ja tapahtuman luonteesta riippuen olla hyvinkin laajat. 

 

Tapahtumateollisuus on harjoittajilleen merkittävä elinkeino, mutta myös monitahoinen 

ympäristöhaaste.  Ala tuottaa Suomessa vuosittain miljardien liikevaihdon ja työllistää 

lähes 200 000 ihmistä (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2023). Tästä huolimatta 

tapahtumateollisuuta ei ole virallisesti luokiteltu omaksi toimialakseen, mikä vaikeuttaa 

sen vaikutusten arviointia ja tiedonkeruuta. Ala on myös luonteeltaan hajautunut ja 

monialainen, sillä sen toiminta perustuu pitkälti laajoihin yhteistyöverkostoihin ja monien 

eri alojen toimijoiden vuorovaikutukseen (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2023). Tämä tekee 

myös ympäristövastuutyöstä erityisen haastavaa, sillä vaikutukset ovat yhtä moninaisia 
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kuin ala itse. Vaikka tapahtumateollisuuden yhteiskunnallinen ja taloudellinen merkitys 

on siis huomattava, alalta puuttuu yhtenäinen ja standardisoitu malli 

ympäristövaikutusten arviointiin ja mittaamiseen (Boggia, Massei, Paolotti, Rocchi & 

Schiavi, 2018, s. 836). 

 

1.2 Tutkielman tavoite, tutkimuskysymykset ja keskeiset rajaukset 

 

Tämän tutkielman tavoite on tutkia ympäristövastuuta ja sen mittaamista 

tapahtumateollisuuden kontekstissa. Tarkemmin tutkielman tarkoituksena on selvittää, 

miten tapahtumateollisuuden erityispiirteet vaikuttavat alan 

ympäristövastuullisuustyöhön sekä mitä osa-alueita alan toimijan tulee 

ympäristövastuullisuuden laaja-alaiseksi arvioimiseksi tunnistaa ja tarkkailla. Näiden 

tavoitteiden saavuttamiseksi on muodostettu seuraava tutkimusongelma: 

 

Miten ympäristövastuuta käsitellään tapahtumateollisuuden alalla? 

 

Tutkimus toteutetaan tapaustutkimuksena. Tutkittavaksi tapausyritykseksi on 

valikoitunut tapahtumateollisuuden merkittävimpiin toimijoihin Suomessa lukeutuva 

Messukeskus, joka raportoi vastuullisuustoimistaan julkisesti ja jonka 

vastuullisuustoiminnasta vastaa yrityksen vastuullisuuspäällikkö yhdessä 

toimitusjohtajan kanssa. Tutkimuksessa aineistona toimivat Messukeskuksen julkiset 

vastuullisuusraportit sekä vastuullisuuspäällikön haastattelu. Tutkimusongelman 

ratkaisemiseksi tapaustutkimuksen keinoin määritellyt apukysymykset ovat: 

 

Mitkä tekijät vaikuttavat ympäristövastuullisuustyöhön Messukeskuksessa? 

 

Miten Messukeskuksessa tarkkaillaan ja mitataan sen toiminnan 

ympäristövastuullisuutta? 

 

Tutkimuksen keskeiset rajaukset liittyvät ympäristövastuun määrittelyyn. Erään 

myöhemmin esiteltävän yritysvastuun segmentointiin yleisesti käytetyn mallin, Triple 

Bottom Line -mallin, mukaan yrityksen ympäristövastuu voidaan erottaa omaksi 

osatekijäkseen yrityksen taloudellisesta ja sosiaalisesta vastuusta. Tässä tutkielmassa 
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yritysvastuun tarkastelu onkin rajattu käsittelemään vain Triple Bottom Line -mallin 

mukaisesti määriteltyä yrityksen ympäristövastuuta. Tapausyrityksen ja laajemmin 

tapahtumateollisuuden toimijoiden taloudellisten ja sosiaalisten vastuiden tarkastelu 

rajautuu siis tutkielman aihepiirin ulkopuolelle. 

 

Lisäksi merkittävä yritysvastuun mittaamiseen liittyvä ongelma, vastuullisuusmittarien 

tuottamien tulosten kvantifioiminen ja vertailukelpoiseksi saattaminen, rajautuu 

tutkimusongelman asettelun ulkopuolelle. Tyypillinen tutkimuksissa käytetty tapa tämän 

saavuttamiseen on antaa mittareille numeerinen, usein rahamääräinen arvo ja 

yhteenlaskun avulla luoda yrityksen kokonaisvastuullisuutta kuvaava arvo. Tässä 

tutkimuksessa ei pyritä kvantifioimaan ja yhdenvertaistamaan mittareita, vaan sen sijaan 

yksinkertaisesti saavuttamaan käsitys siitä, mitä tapahtumateollisuuden toimijan tulisi 

ympäristövastuun laaja-alaiseksi tarkkailemiseksi mitata ja mitä mittareita mittaamiseen 

voidaan käyttää. 

 

1.3 Tutkielman rakenne 

 

Tutkielman aloittaa johdantoluku, jossa käsitellään tutkielman merkitystä ja sen 

linkittymistä laajempaan keskusteluun yritysvastuusta. Tutkielman toinen luku on 

kirjallisuuskatsaus, jossa keskitytään määrittelemään ympäristövastuu teoreettisena 

käsitteenä yleisimpien mallien avulla sekä käsitellään ympäristövastuun tarkkailuun, 

mittaamiseen ja raportointiin keskittyvän ympäristölaskentatoimen alaa. Tutkielman 

kolmannessa luvussa käsitellään ympäristövastuuta tarkemmin tapahtumateollisuuden 

kontekstissa ja tarkastellaan, miten alan ympäristövastuullisuutta voidaan mitata 

ympäristölaskentatoimen keinoin. Tutkielman neljäs luku esittelee empiirisessä 

tutkimuksessa käytetyt tutkimusmenetelmät, tapausyrityksen sekä käytetyn aineiston. 

Tutkielman viidennessä luvussa esitellään tutkimuksen löydökset. Tutkielman kuudes 

luku toimii yhteenvetona. Luvussa pohditaan tutkimuksesta tehtäviä johtopäätöksiä. 

Lisäksi arvioidaan tutkimuksen luotettavuutta ja jatkotutkimusmahdollisuuksia.  
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2 YMPÄRISTÖVASTUU 
 

 

Tässä alaluvussa käsitellään yrityksen ympäristövastuuta sekä sen liittymistä laajempaan 

yritysvastuun kokonaisuuteen kahden useimmin käytetyn yritysvastuun jaotteluun 

tarkoitetun mallin avulla. Lisäksi käsitellään ympäristölaskentatoimen alaa sekä sen 

tarjoamia keinoja yritysten ympäristövastuullisuuden mittaamiseen. 

 

2.1 Ympäristövastuun määritelmä 

 

Ympäristövastuu on osa laajemman yritysvastuun kokonaisuutta, jonka elementtien 

erottelun avuksi on luotu useita malleja. Näistä merkittävimpiä ja yleisimmin käytettyjä 

ovat Carrollin yritysvastuupyramidi sekä Elkingtonin Triple Bottom Line -malli. 

(Streimikiene & Ahmed, 2021, s. 853)  

 

2.1.1 Carrollin yritysvastuupyramidi 

 

Carrollin pyramidimalli jakaa yritysvastuun neljään osatekijään ts. pyramidin kerrokseen. 

Alin kerros pyramidissa kuvastaa yrityksen taloudellista vastuuta, jonka perustana toimii 

voitollinen liiketoiminta, joka mahdollistaa yrityksen pitkän aikavälin kestävän kasvun ja 

kilpailullisen edun saavuttamisen. (Ahmed, Lu, Ren, Rong, Streimikis & Zhang, 2020, s. 

3) Kerrosta ylempänä pyramidissa on laillisten vastuiden taso, joka kuvastaa yritystä 

sitovia lakeja ja säännöksiä, joita noudattamalla yrityksen on mahdollista pyrkiä 

kantamaan taloudelliset vastuunsa. (Carroll, 2016, s. 3) Pyramidin kolmas taso liittyy 

yrityksen eettisiin vastuisiin. Se eroaa kahdesta alemmasta tasosta niin, että eettisen 

vastuun kantamista ei laillisin keinoin vaadita yritykseltä, mutta sitä silti odotetaan 

yritykseltä yhteiskunnan toimesta. (Carroll, 2016, s. 3) Pyramidin huippu koostuu 

yrityksen hyväntekeväisyyteen liittyvistä vastuita. Tämän tason suhteen yhteiskunta ei 

kohdista yritykselle odotuksia, vaan päätös kyseisen vastuun kantamisesta esimerkiksi 

lahjoitusten muodossa jää täysin yrityksen tehtäväksi. (Ahmed et al., 2020, s. 4) 

 

Carrolin yritysvastuupyramidissa ympäristövastuu voidaan sijoittaa kaikkiin neljästä 

kerroksesta, sillä nykyisellään siihen liittyy niin taloudellisia, laillisia, eettisiä kuin 

hyväntekeväisyyteen liittyviäkin vastuita (Dudovskiy, 2013). Vaikka pyramidi on 
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yritysvastuun jaottelussa yleisesti käytetty, se ei siis tarjoa yksiselitteistä määritelmää 

ympäristövastuulle. 

 

2.1.2 Elkingtonin Triple Bottom Line -malli 

 

John Elkingtonin vuonna 1999 kehittämä Triple Bottom Line -malli tunnetaan myös 

kolmen P:n mallina. Malli jakaa yritysvastuun kolmeen osa-alueeseen, jotka ovat ihmiset 

(people), voitto (profit) sekä ympäristö (planet). (Streimikiene & Ahmed, 2021, s. 853) 

Toisin sanoen mallin mukaan yritysvastuu voidaan jaotella yrityksen sosiaaliseen, 

taloudelliseen sekä ympäristövastuuseen. Ympäristövastuu on siis Triple Bottom Line -

mallin perusteella määriteltynä yrityksen taloudellisista ja sosiaalisista vastuista erillinen 

osa-alue. Kuvio 1 havainnollistaa graafisesti Triple Bottom Line -mallia ja 

ympäristövastuun sijoittumista siihen. 

 

 

Kuvio 1. Yritysvastuun osa-alueet Triple Bottom Line -mallin mukaan. Mukaillen (Wilson, 2015, s. 433). 

 

Triple Bottom Line -mallia on käytetty laajasti yritysvastuun suunnittelun, raportoinnin 

ja päätöksenteon mallina useilla eri toimialoilla. Sen asemasta laajalti hyväksyttynä 

yritysvastuun mallinuksen apuvälineenä kertoo sen käyttämiseen 160:en yrityksen 

edustaman World Business Council for Sustainable Development -koalition antama 

Taloudellinen vastuu

Sosiaalinen 
vastuu

Ympäristövastuu
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vahva suositus. (Wilson, 2015, s. 433) Lisäksi mallia käytetään apuvälineenä myös 

julkisen hallinnon päätöksenteossa eri tasoilla (Tyrrell et al., 2013, s. 282). 

 

Triple Bottom Line -mallin yksi merkittävimmistä ongelmista on sosiaalisen ja 

ympäristövastuun ei-taloudellisten ulottuvuuksien määrittely ja operationalisointi 

(Tyrrell et al., 2013, s. 283). Dwyer (2005) tuo esille, että sosiaalisten ja 

ympäristövaikutusten rahamääräisten markkina-arvojen mittaaminen ja määrittely ei ole 

mahdollista eikä tarpeen, sillä niiden tärkeys ja tulkinnat vaihtelevat eri yhteisöjen ja 

yksilöiden välillä. Tästä huolimatta joissakin tutkimuksissa määräistämistä on tehty, 

useimmiten antamalla sosiaalisille ja ympäristöllisille tekijöille jokin numeerinen arvo ja 

summaamalla nämä yhteen taloudellisen ulottuvuuden arvojen kanssa (Tyrrell et al., 

2013, s.283). 

 

Yllä esitellyistä malleista Elkingtonin Triple Bottom Line -malli tarjoaa selkeämmän 

määritelmän ympäristövastuulle esittämällä sen yhtenä kolmesta yritysvastuun osa-

alueista. Käytännössä kuitenkin yritysvastuun elementtien jaottelu on vaikeaa ja osa-

alueita on hankala erottaa toisistaan, johtuen etenkin niiden keskinäisistä 

riippuvuussuhteista (Wilson, 2015, s. 433). 

 

2.2 Ympäristölaskentatoimi 

 

Laskentatoimen alalla luonnon ja ympäristön huomioiminen sekä siihen käytetyt keinot 

ovat olleet pitkään kiisteltyjä (Russell, Milne, & Dey, 2017, s. 1427). Ennen 1980-lukua 

ympäristölaskentatoimen alaa ei pidetty omana tutkimuksenalanaan (Bebbington & 

Larrinaga, 2014, s. 397) ja aikaisimmissa laskentatoimen ja ympäristön suhdetta 

käsittelevissä tutkimuksissa varoiteltiinkin laskentatoimen ympäristöasioihin 

sekoittamisen vaaroista (Russell et al., 2017, s. 1427). Sittemmin laskentatoimen kentässä 

on löydetty keinoja ympäristöasioiden laskennalliseen huomioimiseen (Russell et al., 

2017, s. 1427) ja ympäristölaskentatoimesta on muotoutunut oma laskentatoimen 

alahaaransa.  
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2.2.1 Ympäristölaskentatoimen käsite 

 

Ympäristölaskentatoimesta ja erityisesti sen suhteesta johdon laskentatoimeen on esitetty 

eriäviä näkemyksiä ja termien välinen rajanveto on tutkimuskirjallisuudessa häilyvä. 

Ympäristölaskentatoimi (environmental accounting) sekä johdon ympäristölaskentatoimi 

(environmental management accounting; EMA) saavat tutkimuksissa usein 

samankaltaisia merkityksiä. (Schaltegger & Burritt, 2010, s. 375) Kansainvälisen 

Tilintarkastajaliiton määritelmän mukaan johdon ympäristölaskentatoimen käsite pitää 

sisällään yrityksen ympäristöllisen sekä taloudellisen suorituskyvyn hallintaa 

ympäristöön liittyvien laskentajärjestelmien ja käytäntöjen avulla sekä joissakin 

yrityksissä ympäristöön liittyvän raportoinnin ja auditoinnin (IFAC, 2005, s. 19). Toisin 

sanoen johdon ympäristölaskentatoimi voidaan ajatella pitävän tämän määritelmän 

mukaan sisällään myös yrityksen ulkoisen ympäristölaskentatoimen.  

 

Määritelmällisten erojen lisäksi ympäristölaskentatoimen alaan liittyy kiistoja siitä, 

minkälaista tietoa ympäristölaskentatoimen katsotaan käsittelevän ja tuottavan. 

Tyypillisesti laskentatoimen katsotaan käsittelevän ja tuottavan organisaatiosta 

rahamääräistä informaatiota (Laine & Mäkelä, 2019, s. 11). Usein 

ympäristölaskentatoimen osalta katsotaan ongelmalliseksi se, että sen tuottama tieto ei 

ole aina rahamääräistä ja siten suoranaisesti taloudellista päätöksentekoa tukevaa. 

Kuitenkin ympäristölaskentatoimen voidaan katsoa tuottavan myös ei-rahamääräistä 

tietoa esimerkiksi materiaalinen ja resurssien käytöstä (Jasch, 2003, s. 668; Schaltegger 

& Burritt, 2010, s. 381).  

 

2.2.2 Ympäristövastuullisuuden mittaaminen ympäristölaskentatoimen keinoin 

 

Vaikka ympäristölaskentatoimen määritelmä ja sisältö on hyvin monitulkintaista, voidaan 

sille esittää seuraavia määritteleviä piirteitä, joita myös sovelletaan tämän tutkielman 

tutkimusprosessia ohjaavaan näkemykseen ympäristölaskentatoimesta: Bebbington, 

Laine, Larrinaga ja Michelon (2023, s. 1107) esittävät, että ympäristölaskentatoimi kattaa 

kaikki prosessit ja käytännöt organisaation laskennassa, joiden tarkoituksena on 

huomioida ja minimoida organisaation negatiiviset ympäristövaikutukset. Tällaisia 

käytäntöjä ovat esimerkiksi ympäristökustannusten ja -investointien laskenta ja 

raportointi, päästöihin ja muihin ympäristövaikutuksiin liittyvät laskelmat sekä 
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näkyvimpänä muotona ympäristöraportointi (Mäkelä & Laine, 2019, s. 5). Näiden 

prosessien apuna voidaan käyttää sekä fyysisiä mittareita esimerkiksi materiaalien ja 

energiankulutuksen osalta että rahaksi muutettuja mittareita kustannuksista, säästöistä ja 

tuloista, jotka liittyvät mahdollisesti ympäristövaikutuksia aiheuttaviin toimintoihin 

(Jasch, 2003, s. 668).  

 

Ympäristövastuun mittaamiseen tarkoitettuja työkaluja, mittaristoja sekä tunnuslukuja on 

kehitetty ympäristölaskentatoimen alalla huomattavan paljon. Tyypillistä niille on 

keskittyminen yksittäisten ympäristövastuun osioiden tarkasteluun ja suhteellisten 

tunnuslukujen tuottamiseen, mikä korostaa nimenomaan niiden yrityskohtaisen 

soveltamisen tärkeyttä. (Laine & Mäkelä, 2019, s. 6) Esimerkki edellä kuvatun kaltaisesta 

yksittäisiä tekijöitä tarkkailevasta mittaristosta on GRI:n maailmanlaajuisesti tunnustettu 

kestävän kehityksen raportointikehys. GRI eli Global Reporting Initiative on 

kansainvälinen järjestö, joka kehittää kestävän kehityksen raportointiohjeita yrityksille ja 

organisaatioille. (EG, 2024) Vuonna 1997 perustetun järjestön raportointiohjeet sisältävät 

yli 100 mahdollista mittaria yritysten käytettäväksi taloudellisen, sosiaalisen sekä 

ympäristövastuun mittaamiseen. Ympäristövastuun mittareita näistä ovat esimerkiksi 

energiankulutus, vedenkulutus, hiilidioksidipäästöt, syntyneen jätteen määrä sekä 

kierrätysaste. (Adams & Frost, 2003, s. 113) GRI:n raportointiohjeet ovat laajasti 

käytettyjä ja siten yritykset maailmanlaajuisesti ympäristövastuullisuuttaan mittaavat. 

Yleinen ongelma datan hyödyntämisen suhteen kuitenkin on se, että tietoa mitataan 

laskentatoimesta erillisissä järjestelmissä, jolloin integraatio taloudelliseen informaatioon 

jää vajavaiseksi (Laine & Mäkelä, 2019, s. 6).  
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3 TAPAHTUMATEOLLISUUS JA YMPÄRISTÖVASTUU 
 

 

Tapahtumien taloudellisia vaikutuksia on tutkittu vuosikymmenten ajan, mutta vasta 

hiljattain tutkimus on laajentunut myös muille yritysvastuun osa-alueille. Painotus 

tapahtumien vastuullisuuden tutkimuksessa on kuitenkin ollut ympäristövaikutusten 

sijaan tapahtumien sosiokulttuurisissa vaikutuksissa. (Andersson & Lundberg, 2013, s. 

101). Tästä huolimatta kaiken muun ihmisen toiminnan tavoin myös tapahtumat voivat 

aiheuttaa suuria paineita ympäristön resursseille ja sen takia onkin tärkeää kehittää tapoja 

ja malleja, joilla voidaan mitata myös tapahtumien ympäristöllistä kestävyyttä (Boggia et 

al., 2018, s. 836). Tässä luvussa käsitellään ympäristövastuuta tapahtumateollisuuden 

kontekstissa ja tarkemmin olemassa olevia sen tarkkailuun hyödynnettäviä viitekehyksiä 

ja mittareita sekä eritellään tapahtumateollisuuden ympäristövastuun osa-alueita. 

 

3.1 Tapahtumateollisuuden ympäristövastuun viitekehykset 

 

Useita ympäristövastuun huomioivia ohjeita ja viitekehyksiä on hiljattain kehitetty 

tapahtumateollisuuden toimijoiden tueksi, joista esimerkkejä ovat ISO 20121 -standardi 

ja BS8901-standardi (Parkes, Lettieri & Bogle, 2016, s. 237). Lisäksi merkittävä 

virstanpylväs tapahtumien vastuullisuusviitekehysten osalta oli Yhdistyneiden 

Kansakuntien Green Meeting Guide -opas, joka on tarkoitettu pienten, korkeintaan 200:n 

osallistujan, tapahtumien järjestäjille (Boggia et al., 2018, s. 836). Vaikka edellä mainitut 

viitekehykset esittävät tapahtumanjärjestäjille tapoja ympäristövastuullisuuden 

huomioimiseen, ne eivät kuitenkaan tarjoa työkaluja tai mittaristoja tapahtumien 

ympäristövastuun varsinaiseen mittaamiseen ja sen kehityksen tarkkailuun 

kvantitatiivisesti (Parkes et al., 2016, s. 237; Boggia et al., 2018, s. 837). Lisäksi etenkään 

päätöksentekijöille pelkkien viitekehysten ja tapahtumanjärjestäjien niiden raameissa 

suoriutumisen tarkastelu ei riitä ja tapahtumien ympäristövaikutuksia tulisikin pystyä 

tarkastelemaan yhtenäisemmällä tavalla (Boggia et al., 2018, s. 837). Vaikka tapahtumien 

ympäristövastuullisuuteen siis kiinnitetään nykypäivänä huomiota kasvavissa määrin, ei 

siitä huolimatta saatavilla ole standardoitua menettelytapaa sen mittaamiseen (Boggia et 

al., 2018, s. 836). 
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Tapahtumat ovat luonteeltaan monivaiheisia ja niiden aiheuttamat ympäristövaikutukset 

eivät pääty tapahtuman loppumiseen. Yksi merkittävimmistä olemassa olevien 

viitekehysten puutteista onkin, että ne huomioivat tapahtuman ympäristövaikutukset vain 

tapahtuman päättymiseen asti. (Parkes et al., 2016, s. 237) Jotta tapahtuman 

ympäristövastuullisuudesta saadaan kattava ja asianmukainen kuva, tulee sitä mitata niin 

tapahtumaa suunnitellessa, järjestettäessä, toimeenpantaessa kuin myös tapahtuman 

jälkeenkin (Boggia et al., 2018, s. 836). 

  

3.2 Ympäristövastuun mittaaminen tapahtumateollisuudessa 

 

Tapahtumapaikan sijainnin päättäminen on tapahtuman järjestämisen ensimmäisiä 

vaiheita (Boggia et al., 2018, s. 838) ja se vaikuttaa merkittävästi siihen, kuinka helposti 

ympäristövastuullisuuden mittaamiseen tarvittava data on saatavilla (Sherwood, 2007, s. 

166). Tapahtuma voidaan järjestää sisä-, ulko- tai virtuaalitapahtumana (Boggia et al., 

2018, s. 838). Tapahtumapaikalla (venue) järjestettävän sisätapahtuman osalta tietoa on 

usein helpommin saatavilla kuin julkisella paikalla järjestettävän ulkotapahtuman osalta 

(Sherwood, 2007, s. 166).  

 

Ympäristövastuullisuuden mittaamiseen käytetään usein analyysikeinoja, joilla pyritään 

saavuttamaan kokonaisvaltainen ymmärrys mitattavan asian ympäristövaikutuksista. 

Yksi useimmiten käytetyistä tällaisista analyysikeinoista on ekologinen jalanjälki -

analyysi, jota käytetään usein myös tapahtumien osalta. Anderssonin ja Lundbergin 

(2013) mukaan ekologista jalanjälkeä tapahtumien osalta mitattaessa tapahtumassa 

käytettyjä resursseja verrataan tapahtumapaikan tai -alueen biokapasiteettiin, jotta 

saavutetaan ymmärrys käytettyjen resurssien suhteellisesta merkityksestä. Myös 

hiilipäästöjen laskentaa käytetään usein tapahtumien ympäristövastuuta selvitettäessä 

(Andersson & Lundberg, 2013, s. 101) ja ekologisen jalanjäljen tavoin se vaatii 

käytettyjen resurssien tunnistamista.  

 

3.3 Tapahtumateollisuuden ympäristövastuun osa-alueet 

 

Tapahtumateollisuuden ympäristövastuu on eroteltavissa useisiin eri osa-alueisiin, joiden 

tarkkaileminen tapahtuman kokonaisluontoisen ympäristövastuullisuuden käsittämiseksi 



14 
 

 
 

on oleellista. Nämä osa-alueet ovat keskenään hyvin erilaisia ja niiden tarkkailemiseksi 

on käytettävä erilaisia mittareita.  

 

3.3.1 Jätehuolto ja energiankulutus 

 

Ilman toimivaa jätehuoltoa tapahtumasta voi jäädä tapahtuma-alueelle merkittävä määrä 

jätettä, joka vaikuttaa järjestyspaikan ympäröivään luontoon negatiivisesti (Hottle, Bilec, 

Brown & Landis, 2015, s. 87). Siksi tapahtuman ympäristövastuullisuuden mittaamiseksi 

jätehuollon toimivuutta tulee tarkkailla. Jätehuollon osalta tapahtuman 

ympäristövastuullisuutta tarkkailtaessa mittaamisen arvoista on etenkin jätteen 

kierrätysaste eli se osuus kertyneen jätteen kokonaismäärästä, joka kierrätetään 

asianmukaisesti (Andersson & Lundberg, 2013, s. 105; Boggia et al., 2018, s. 840). 

Lisäksi jätehuollon vaikutuksia voidaan tarkastella jätteen kuljetuksesta kertyneiden 

ajokilometrien avulla (Andersson & Lundberg, 2013, s. 105). Näin voidaan tarkastella 

jätehuollon kaluston aiheuttamia päästömääriä. Jätehuollon osalta dataa voi olla saatavilla 

itse tapahtumanjärjestäjältä sekä jätehuoltokumppaneilta (Andersson & Lundberg, 2013, 

s. 103).  

 

Tapahtuman ympäristövastuullisuuteen vaikuttaa jätehuollon lisäksi merkittävästi 

tapahtuman järjestämisen vaatima energiankulutus. Energiankulutuksen osalta 

ympäristövastuullisuutta voidaan mitata tarkkailemalla tapahtuman aiheuttamaa 

energiankulutusta yksinkertaisesti kilowattitunneissa (Andersson & Lundberg, 2013, s. 

105). Muita energiankäytön vastuullisuudesta kertovia mittareita ovat uusiutuvan 

energian osuus käytetystä energiasta (Andersson & Lundberg, 2013, s. 105; Boggia et al., 

2018, s. 839) sekä säästetyn energian määrä (Boggia et al., 2018, s. 839). Energiankäyttöä 

mitattaessa tärkeää on huomioida, että välittömästi tapahtuman järjestämisen vaatiman 

energian lisäksi tulisi huomioida energian epäsuora käyttö esimerkiksi tarjoillun ruoan ja 

palveluiden tuottamiseen (Andersson & Lundberg, 2013, s. 103). Energiankulutusta 

tarkkailtaessa Sherwoodin (2007) käsittelemä ero tiedon saatavuudessa ulko- ja 

sisätapahtumien välillä korostuu, sillä sisätapahtumapaikalla on todennäköisemmin 

vakiintuneet tavat ja järjestelmät energiankulutuksen mittaamiseen. 
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3.3.2 Kuljetukset 

 

Myös kuljetukset (transport) ovat osa-alue tapahtumateollisuudessa, joka vaatii 

tarkastelua ympäristövastuun kannalta. Tapahtumateollisuuden toimintaan liittyy paljon 

erityyppisiä ja erilaisia tarkoituksia palvelevia kuljetuksia. Eräissä musiikkitapahtumissa, 

joissa suoritettiin hiilijalanjälkianalyysia 2000-luvulla, merkittävimmiksi päästöjen 

aiheuttajiksi laskettiin esiintyjien tarvikkeiden kuljetukset sekä tapahtumaan osallistuvien 

kulkeminen tapahtumapaikalle (Laing & Frost, 2010, s. 263). Tehokas tapa selvittää 

tapahtuman vaatimien kuljetusten ympäristövaikutuksia onkin mitata kävijöiden ja 

muiden kuljetusten vaatimia ajokilometrejä ajoneuvotyypeittäin (Andersson & Lundberg, 

2013, s. 105; Boggia et al., 2018, s. 840).  

 

Kuljetusten osalta tapahtumateollisuuden ympäristövastuullisuuden mittaamiseen liittyy 

kuitenkin ongelmia vastuun rajauksen osalta, sillä vaikeuksia voi ilmetä sen 

tulkitsemisessa, mitkä päästöt ovat tapahtuman seurausta tai tapahtumanjärjestäjän 

hallinnassa. Ongelmia liittyy etenkin kaukoliikenteen vaikutusten arviointiin. Sherwood 

(2007) esittääkin, että tapahtuman ympäristövaikutuksia arvioidessa lentomatkustamisen 

päästöt voidaan jättää kokonaan pois tapahtumasta.  

 

Eräs ympäristölle erityisen kuormittava mitattavissa oleva matkustustapa on 

yksityisautoilu ja siksi sen osuutta osallistujien siirtymistä tulisi erityisesti mitata (Boggia 

et al., 2018, s. 840). Yksityisautoilun ja muiden kuljetusmuotojen osuuksien 

selvittämiseksi voidaan järjestää kyselytutkimuksia tai tapahtumanjärjestäjä voi pyrkiä 

selvittämään määriä muin keinoin (Andersson & Lundberg, 2013, s. 103).  

 

3.3.3 Muut osa-alueet 

 

Ruoan ja juoman tarjoilu ja kulutus ovat merkittävä osa tapahtuman ympäristövaikutusten 

muodostumista. Collins, Jones ja Munday (2009) selvittivät tutkimuksessaan, että 

englantilaisen jalkapalloturnaus FA Cup:n finaalissa ruoan ja juoman tarjoilu muodosti 

suurimman ympäristökuormitteen kuljetusten jälkeen. Ruoan ja juoman 

ympäristövaikutusten selvittämiseksi tulisi mitata ruoan ja juoman kokonaiskulutusta 

tapahtuman aikana (Andersson & Lundberg, 2013, s. 105). Kuitenkaan ruoan osalta 

oleellista ei ole pelkästään kulutetun ruoan määrä. Collins et al. (2009) selvittivät 
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tutkimuksessaan, että ruoan ja juoman pakkausmateriaaleista syntynyt jäte muodosti yli 

90 %:a koko urheilutapahtumassa syntyneestä jätteestä.  

 

Koska ruoan ja juoman kulutuksesta syntyy paljon jätettä, myös kierrätysmateriaaleista 

valmistettujen aterimien ja pakkausten osuutta olisi syytä tarkkailla (Boggia et al., 2018, 

s. 839). Ruokaan ja juomaan liittyvän jätteen osalta myös hävikin määrää on oleellista 

tarkkailla (Boggia et al., 2018, s. 839) Tapahtumassa tarjoillun ruoan 

ympäristövastuullisuuden osalta lähiruoan ja kestävästi tuotetun ruoan osuus on oleellista 

(Boggia et al., 2018, s. 839). Pidemmälle vietynä on mahdollista tarkkailla myös ruoan 

kulkemaa matkaa tapahtumapaikalle (Laing & Frost, 2010, s. 263). Mittarin avulla 

voidaan tarkkailla paitsi lähiruoan osuutta, myös sitä, kuinka paljon tapahtumassa 

tarjoillun ruoan kuljettaminen on tuottanut päästöjä.    

 

Myös veden kulutus on erotettavissa omaksi tärkeäksi teemakseen tapahtumien 

ympäristövastuuta mitatessa (Andersson & Lundberg, 2013; Boggia et al., 2018; 

Sherwood, 2007). Veden kulutusta tulisi tarkkailla (Andersson & Lundberg, 2013, s. 105; 

Boggia et al., 2018, s. 839) sekä säästetyn veden määrää myös juomakelvottoman veden 

osalta (Boggia et al., 2018, s. 839). Myös tapahtumassa syntyneen jäteveden määrää on 

oleellista kartoittaa (Andersson & Lundberg, 2013, s. 105). Sherwood (2007) ehdottaa 

tapahtuman vedenkulutuksen mittaamiseen nettovedenkulutusta eli kulutetun ja 

kierrätetyn veden erotuksen määrää kävijäkohtaisesti mitattuna.  

 

Taulukossa 1 on eritelty tapahtuman ympäristövastuullisuuden kannalta merkittävimpiä 

tarkkailtavia tekijöitä ja tarkkailuun käytettäviä mittareita. 
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Muita tapahtuman ympäristövastuun mitattavia osa-tekijöitä ovat ulkotapahtumien osalta 

tapahtuman käytössä olevan alueen kokonaispinta-ala (Andersson & Lundberg, 2013, s. 

103; Boggia et al., 2018, s. 838), käytetyt tekstiilit ja vaatetus, osallistujien majoitus 

(Andersson & Lundberg, 2013, s. 105), tapahtumassa käytetyt rakennusmateriaalit ja 

niiden ympäristöystävällisyys (Boggia et al., 2018, s. 838), paineilmakompressoreiden 

käyttämä polttoaine (Andersson & Lundberg, 2013, s. 105; Boggia et al., 2018, s. 839) 

sekä lahjatuotteiden valmistusmateriaalien ympäristöystävällisyys (Boggia et al., 2018, s. 

839). 

 

Taulukko 1. Tapahtumien ympäristövastuun osatekijöitä ja mittareita. 

Mitattava tekijä Mittareita 

Jätehuolto 
Kierrätysaste 

Jätteen kuljetuksen vaatimat kilometrit 

Energiankulutus 

Kulutettu energia (kWh) 

Uusiutuvan energian osuus 

Säästetty energia (kWh) 

Kuljetukset 

Kuljetut kilometrit ajoneuvotyypeittäin 

Yksityisautoilun osuus kuljetuista 

kilometreistä 

Ruoka ja juoma 

Kulutettu ruoka ja juoma 

Ruoan ja juoman pakkausmateriaalien 

tuottama jäte 

Kierrätysmateriaalista valmistettujen 

aterimien ja pakkausten osuus 

Ruokahävikin määrä 

Ruoan kuljetuksen vaatima matka 

Vedenkulutus 

Kulutettu vesi 

Säästetty vesi 

Jätevesi 



18 
 

 
 

4 TUTKIMUSMENETELMÄ JA AINEISTO 
 

 

Tässä luvussa kuvaillaan tutkielman empiirisessä osuudessa hyödynnettävä 

tutkimusmenetelmä, tapaustutkimuksen kohdeyritys, tutkimusaineisto sekä aineiston 

analyysimenetelmä. Luvun keskeinen tavoite on lisätä tutkimusprosessin läpinäkyvyyttä 

ja siten parantaa tutkimuksen luotettavuutta ja laatua. 

 

4.1 Tutkimusmenetelmä 

 

Tämä tutkielma on toteutettu kvalitatiivisena eli laadullisena tutkimuksena. 

Kvalitatiivisen tutkimuksen tarkoituksena ei ole luoda tilastollisia yleistyksiä 

tutkittavasta aiheesta, vaan sen sijaan luoda laaja ymmärrys käsiteltävästä ilmiöstä. Tässä 

tutkielmassa käsiteltävänä ilmiönä on ympäristövastuun ja sen mittaaminen 

tapahtumateollisuuden kontekstissa ja tutkielman tavoitteena onkin luoda ymmärrys 

laajasti siitä, miten ympäristövastuu tapahtumateollisuudessa ilmenee ja siitä, miten sitä 

tarkkaillaan ja mitataan. Tutkimuksen tutkimusasetelma on rakennettu yhden 

tapahtumateollisuuden toimijan, Messukeskuksen, varaan ja tutkimuksen tarkoituksena 

onkin tapaustutkimuksen keinoin luoda käsitys sen ympäristövastuullisuustoiminnasta. 

 

4.1.1 Tapaustutkimus 

 

Tässä tutkielmassa lähestymistapana tapahtumateollisuuden ympäristövastuuseen 

käytetään yhden tapauksen tapaustutkimusta (eng. case study). Tapaustutkimuksen 

määrittely ei ole yksinkertaista, mutta kuitenkin keskeinen ero muuhun laadulliseen 

tutkimukseen siinä on keskittyminen tutkittavaan tapaukseen tai tapauksiin, joihin 

tutkimuskysymys, -asetelma sekä aineistojen analyysi pohjautuvat. (Eriksson & 

Koistinen, 2005, s. 1) Tähän tutkielmaan tapausyritykseksi on valikoitunut Helsingin 

Messukeskus, ja aineistona toimivat Messukeskuksen vastuullisuusraportit lähivuosilta 

sekä asiantuntijahaastattelu yrityksen vastuullisuuspäällikön kanssa.  

 

Tapaustutkimus ei ole itsessään tutkimusmenetelmä, vaan sen sijaan tutkimustyötä 

prosessin alusta asti ohjaava tutkimusstrategia. Tapaustutkimukselle tyypillistä on 

tutkimuksen vaiheiden läpi käyminen useaan kertaan erilaisissa järjestyksissä sekä 
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aineistojen että teorian ja empirian keskusteluttaminen. Vaikka tapaustutkimuksessa 

työvaiheet saattavat esiintyä poikkeavissa järjestyksissä ja useaan kertaan, tietyt 

tutkimuksen vaiheet kuuluvat myös tapaustutkimukseen poikkeuksetta. Näitä vaiheita 

ovat esimerkiksi tutkimuskysymyksen muotoilu, käytettävän teorian esittely sekä 

aineiston analyysitapojen päättäminen ja esittely. (Eriksson & Koistinen, 2005, s. 19) 

Tutkielmassa käytettyjä aineiston analyysitapoja käsitellään tarkemmin alaluvussa 4.2. 

 

4.1.2 Messukeskus 

 

Helsingin Messukeskus on messu- ja tapahtumakeskus, joka sijaitsee Pasilassa, noin 

neljän kilometrin päässä Helsingin kaupungin keskustasta. Messukeskus avattiin vuonna 

1975, jolloin se korvasi Töölössä sijainneen Messuhallin. (Messukeskus, n.d.-a) 

Avautumisestaan lähtien Messukeskus on toiminut tapahtumapaikkana sekä kotimaisille 

että kansainvälisille messuille, konferensseille, konserteille ja muille suurille 

tilaisuuksille.  

 

Messukeskus on Suomen suurin messu- ja tapahtumakeskus (Messukeskus, n.d.-a). Sen 

tilat kattavat laajan alueen, joka käsittää useita monikäyttöisiä halleja, kokoustiloja ja 

auditorioita. Pinta-alaa on yli 83 000 neliömetriä, ja tilat soveltuvat sekä suuriin että 

pienempiin tapahtumiin. Messuhallit ovat muunneltavissa tarpeen mukaan, ja niitä 

käytetään niin kaupallisten messujen, kuluttajatapahtumien kuin urheilu- ja 

viihdetilaisuuksien järjestämiseen. Vuonna 2023 Messukeskus toimi tapahtumapaikkana 

61 eri messutapahtumalle ja 486 kokoukselle, kongressille, juhlalle tai muulle 

erityistapahtumalle. Yhteensä kävijöitä tapahtumat keräsivät 870 000. (Messukeskus, 

2024a) 

 

Messukeskus on merkittävä työllistäjä pääkaupunkiseudulla ja sen talousvaikutus on 

huomattava. Vuonna 2023 Messukeskuksen talousvaikutukseksi pääkaupunkiseudulle 

mitattiin 187 miljoonaa euroa ja työllistäväksi vaikutukseksi 1740 henkilötyövuotta. 

(Messukeskus, 2024a) Myynnin lisäykseksi pääkaupunkiseudun hotelleille ja 

ravintoloille Messukeskuksen ansiosta puolestaan arvioitiin 33 miljoonaa euroa 

(Messukeskus, 2024a). Hotellitoimintaan puolestaan myynnin lisäys oli 24 miljoonaa 

euroa (Messukeskus, 2024a). 
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4.2 Tutkimusaineiston kuvaus 

 

Tapaustutkimuksessa käyttökelpoiseksi katsotaan monenlaiset aineistot ja erilaisten 

aineistolähteiden rinnakkainen käyttö onkin tapaustutkimuksille tyypillistä. (Eriksson & 

Koistinen, 2005, s. 27) Tässä tutkielmassa aineistona toimivat Messukeskuksen 

verkkosivuillaan julkaisemat kestävyysraportit ja yrityksen vastuullisuuspäällikön 

haastattelu.  

 

Messukeskus on julkaissut vuosikertomuksensa yhteydessä vastuullisuusraportin 

vuodesta 2019 alkaen. Vuonna 2019 alkanut maailmanlaajuinen covid-19-pandemia 

vaikutti tapahtumateollisuuden toimintaan merkittävästi ja tämä korostuu myös alan 

vastuullisuustyössä ja -raportoinnissa. Koska tämän tutkielman tarkoituksena on 

muodostaa yleiskuva tapahtumateollisuuden ympäristövastuusta normaaliolosuhteiden 

vallitessa, pandemiavuosien 2019–2021 vastuullisuusraportit on rajattu pois käytettävästä 

aineistosta ja tutkimus keskittyy vain vuosia 2022 ja 2023 käsitteleviin raportteihin. 

 

Haastattelu Messukeskuksen vastuullisuuspäällikön kanssa toteutettiin 

teemahaastatteluna eli puolistrukturoituna haastatteluna. Teemahaastattelussa edetään 

tyypillisesti etukäteen valittujen tutkimuksen kannalta keskeisten teemojen ja niihin 

liittyvien tarkentavien kysymysten varassa (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Haastattelu 

toteutettiin Microsoft Teams -palvelun välityksellä etäyhteydellä ja haastattelu oli jaettu 

kolmeen teemaan. Ensimmäinen teema käsitteli haastateltavan taustaa ja kokemusta 

vastuullisuustyössä ja tapahtumateollisuudessa. Haastattelun toisessa osassa käsiteltiin 

Messukeskuksen ympäristövastuun osa-alueita ja tapahtumateollisuuden erityispiirteiden 

vaikutuksia ympäristövastuun määrittelyyn ja jaotteluun. Haastattelun kolmas ja 

viimeinen teema käsitteli ympäristövastuun mittaamista Messukeskuksessa sekä 

tapahtumateollisuuden erityispiirteiden vaikutusta siihen. Haastattelurunko lähetettiin 

haastateltavalle etukäteen sähköpostitse mahdollisimman kattavien ja hyvin pohdittujen 

vastausten saamiseksi. Haastattelu nauhoitettiin digitaalisesti ja litteroitiin. Tarkempi 

haastattelurunko löytyy liitteestä 1. 
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4.3 Analyysimenetelmät 

 

Tässä tutkielmassa tutkimusaineistoa analysoidaan teoriaohjaavan sisällönanalyysin 

keinoin. Teoriaohjaava analyysi pyrkii ratkaisemaan aineistolähtöiseen analyysiin 

liittyvän ongelman siitä, että puhtaasti aineistolähtöistä analyysiä, jossa analyysiyksiköt 

eivät ole ennalta harkittuja, on erittäin vaikea toteuttaa. Teoriaohjaavassa analyysissä 

teoria toimii apuna, mutta toisin kuin teorialähtöisessä analyysissä analyysi ei suoraan 

pohjaudu teoriaan. (Tuomi & Sarajärvi, 2018) 

 

Tässä tutkielmassa teoriaohjautuvuus näkyy niin, että aiemman tutkimuskirjallisuuden 

tunnistamat ympäristövastuun osa-alueet ja mittarit huomioidaan 

sisällönanalyysivaiheessa ohjaavina tekijöinä ja niiden olemassaolo ja vastaavuus 

tutkimuskirjallisuuteen tunnistetaan, mutta uusien tekijöiden esiintyessä aineistossa ne 

huomioidaan tutkimuskirjallisuudessa esiintyvien tekijöiden tapaan. Toisin sanoen 

aiempi tutkimuskirjallisuus ei siis määrittele viitekehystä tapahtumateollisuuden 

ympäristövastuulle, vaan toimii apuna antaen esimerkkejä jo tunnistetuista tekijöistä. 

 

Tapaustutkimukselle tyypillisesti tutkimustyö ei tässä tutkielmassa noudata ennalta 

määriteltyä kaavaa, vaan sen sijaan aineistoa on käyty läpi useaan kertaan erilaisissa 

järjestyksissä päätelmien muodostamiseksi. Tutkimusprosessi alkoi 

vastuullisuusraporttien analysoinnilla. Sisällönanalyysin apuvälineenä käytettiin 

teemoittelua, jonka avulla pyrittiin tunnistamaan tutkimusongelman kannalta merkittävät 

aiheet. Vastuullisuuspäällikön haastattelussa tavoite oli saada lisätietoa ja taustoittaa 

raporteissa esiintyvää tietoa. Tämän saavuttamiseksi haastattelun aikana esitettiin 

ohjaavia apukysymyksiä.  

 

Lopullisen kokonaisaineiston pohjalta tehdyssä analyysisissä pyrittiin yhdistämään 

vastuullisuusraporteissa esiintyneitä teemoja haastattelussa niille annettuihin lisätietoihin 

ja taustoihin. Lisäksi haastattelu teemoiteltiin uusien aiheiden näkyväksi tekemiseksi. 

Läpi tutkimusprosessin korostui erilaisten aineistotyyppien – valmiiksi olemassa olevien 

vastuullisuusraporttien ja tutkimusta varten suoritetun haastattelun – keskusteluttaminen, 

mikä mahdollisti ympäristövastuullisuuden ilmiön laajemman tarkastelun 

tapausyrityksen kontekstissa.  
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5 YMPÄRISTÖVASTUULLISUUS MESSUKESKUKSESSA 
 

 

5.1 Messukeskuksen ympäristövastuutyötä ohjaavat tekijät 

 

Messukeskuksen ympäristövastuutyötä ohjaavat lukuisat erilaiset tekijät, joista sen 

vastuullisuuspäällikön mukaan yksi keskeisimmistä on laajemminkin Messukeskuksen 

toimintaa ohjaava proaktiivisuus. Vastuullisuuspäällikön työhön kuuluu hänen oman 

näkemyksensä mukaan paljon ohjaamista ja opettamista ja työtä hän tekee tiiviissä 

yhteistyössä yrityksen eri sidosryhmien ja ennen kaikkea Messukeskuksen 

toimitusjohtajan kanssa, minkä ansiosta vastuullisuuspäällikön erityisosaamista 

hyödynnetään hänen mukaansa jopa yrityksen korkeimman tason päätöksissä. Tiivis 

yhteistyö toimitusjohtajan ja vastuullisuuspäällikön välillä on tärkeää myös siksi, että 

Messukeskuksen vastuullisuustavoitteet on kirjattu yrityksen strategiaan niin 

vastuullisuuspäällikön kuin yrityksen vuoden 2023 kestävyysraportinkin mukaan. Tämän 

takia vastuullisuustyön merkittävyys yrityksen strategiatyössä on erityisen korostunut. 

 

Euroopan komission kestävyysraportointidirektiivi CSRD (Corporate Sustainabilty 

Reporting Directive) tekee kestävyysraportoinnista lakisääteisesti vaadittua yhä 

pienemmiltä yrityksiltä. Suurimmat direktiivin piirissä olevat toimijat raportoivat 

kestävyydestään direktiivin mukaisesti ensimmäistä kertaa tilikaudesta 2024 alkaen. 

Messukeskuksen vastuullisuuspäällikön korostama proaktiivisuus näkyy erityisesti 

yrityksen suhtautumisessa uuteen kestävyysdirektiiviin, sillä Messukeskus raportoi 

direktiivin edellyttämän ESG-mallin (Environmental, Social, Governance) mukaisesti 

ensimmäistä kertaa jo vuonna 2022.  

 

Vastuullisuuspäällikön mukaan uudistuvan direktiivin merkitys yrityksen 

vastuullisuustyössä on erityisesti se, että sen myötä raportoinnin ja mittaamisen 

minimivaatimukset käyvät selkeämmiksi. Hän korostaa, että Messukeskus mittaa 

toiminnassaan ympäristövastuullisuuden osalta enemmän kuin direktiivi vaatii. Tähän 

vaikuttaa esimerkiksi se, että yritys on toiminnassaan sitoutunut useisiin muihin 

myöhemmin tässä tutkielmassa eriteltäviin sertifikaatteihin ja sopimuksiin, jotka sitä 

vaativat. 
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Messukeskus on ISO 14001 -ympäristösertifioitu yritys, minkä ylläpitäminen itsessään 

vaatii ympäristövastuullisuustekijöiden aktiivista tarkkailua. Myös ISO 14001 -

sertifikaatin osalta yrityksen toiminnassa korostuu proaktiivisuus, sillä yrityksen vuoden 

2022 kestävyysraportin mukaan se oli ensimmäinen suomalainen messu- ja 

kongressikeskus, joka kyseisen sertifikaatin ympäristöjärjestelmälleen hankki. 

 

Lisäksi yrityksen vastuullisuuspäällikön mukaan Messukeskus on sitoutunut 

noudattamaan tapahtuma-alan yritysten vastuullisuuteen keskittyvää ISO 20121 -

standardia. Hänen mukaansa yrityksen ympäristöjärjestelmä ja muiden yritysvastuun osa-

alueiden toteutuminen ja seuranta täyttää standardin vaatimukset, mutta sertifikaattia on 

Messukeskuksessa päätetty toistaiseksi olla hakematta. Tämä johtuu 

vastuullisuuspäällikön mukaan siitä, että sertifikaatin saamisen ja ylläpitämisen 

vaatimuksia ollaan lähitulevaisuudessa päivittämässä ja on vielä epäselvää, miten 

Messukeskuksen suhteellisen vanhan kiinteistön puitteissa voitaisiin sertifioinnin 

säilyttämiseksi vastata vaatimusten tiukentumiseen.  

 

Kuten ISO-sertifikaattiin liittyen käy ilmi, myös talotekniikka ja Messukeskuksen 

fyysiset puitteet ohjaavat osaltaan yrityksen ympäristövastuutyötä. 

Vastuullisuuspäällikkö vertaa ISO 20121 -sertifikaatin ylläpitämisen osalta 

Messukeskusta Tampereen Nokia Arenaan, joka Suomessa ensimmäisenä tapahtuma-

alan toimijana julkisti hankkineensa kyseisen sertifikaatin. Hän tuokin esille, kuinka 

2020-luvun ympäristöstandardien mukaan rakennetun Nokia Arenan puitteet 

ympäristövastuutyöhön ovat täysin erilaiset, kuin pitkän historian omaavan 

Messukeskuksen. 

 

Messukeskus raportoi kestävyystyöstään sen vuoden 2022 kestävyysraportin tietojen 

mukaan YK:n kestävän kehityksen tavoitteiden mukaisesti. Yrityksen vastuullispäällikkö 

kertoo, että raportoinnin lisäksi kyseinen Agenda 2030 -tavoiteohjelma ohjaa myös 

valintoja sen osalta, mitä vastuullisuusteemoja yrityksen toiminnan osalta seurataan ja 

erityisesti pyritään parantamaan. Vastuullisuuspäällikön mukaan päätöksiä tukemaan on 

teetetty olennaisuusanalyysejä sekä ulkoisia auditointeja, joiden tuloksilla on yrityksen 

strategian kautta vaikutus kestävyysraportointiin ja -työhön.  
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YK:n yleisen toimintaohjelman seuraamisen lisäksi Messukeskus raportoi olevansa 

mukana matkailualan omassa Sustainable Travel Finland -ohjelmassa sekä sitoutuneensa 

matkailualan maailmanlaajuiseen Glasgow Declaration for Climate Action in Tourism -

ilmastojulistukseen. Julistuksen allekirjoittaneet toimijat sitoutuvat muun muassa 

mittaamaan ja vähentämään toimintansa aiheuttamia hiilidioksidipäästöjä.  

 

Lisäksi yritys raportoi erilaisista tapahtumissa jaettavista kestävyyttä esille tuovista 

palkinnoista ja teema-alueista sekä tuovansa kestävyyttä systemaattisesti näkyväksi 

teemaksi tapahtumissa. Myös yrityksen vastuullisuuspäällikkö kertoo vastuullisuuden 

näkyväksi tuomisen olevan keskeinen osa yrityksen ympäristövastuutyötä. Vaikeaa siitä 

hänen mukaansa tekee kuitenkin se, että messujen kaltaisissa tapahtumissa 

näytteilleasettajien ja vieraidenkin kannalta olennaista informaatiota on jo valmiiksi 

erittäin paljon ja onkin tärkeää valita niistä tärkeimmät, jotta olennainen tieto löytää 

perille. Hän kuitenkin korostaa, että esimerkiksi kierrättämisen tärkeyttä korostetaan sekä 

messuvieraille että näytteilleasettajille. 

 

Messukeskuksen ympäristövastuullisuustyön ytimessä on sen kestävyysraporttien ja 

vastuullisuuspäällikön haastattelun perusteella työn proaktiivisuus, joka näkyy etenkin 

pyrkimyksenä täyttää uuden kestävyysraportointidirektiivin vaatimukset ennen kuin siitä 

tulee yritykselle pakollista. Lisäksi Messukeskus on toiminnassaan sitoutunut 

noudattamaan erilaisia sopimuksia ja sertifikaatteja ympäristövastuullisuuden osalta. 

Kuviossa 2 on havainnollistettu Messukeskuksen ympäristövastuutyötä ohjaavia 

tekijöitä. 
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Kuvio 2: Messukeskuksen ympäristövastuutyötä ohjaavat tekijät. 

 

Messukeskuksen ympäristötyötä määrittävät pitkälti sen proaktiivinen lähestymistapa, 

sitoutuminen kansainvälisiin standardeihin ja sopimuksiin sekä vastuullisuuden 

näkyväksi tekeminen. Proaktiivisuus ilmenee erityisesti uuden 

kestävyysraportointidirektiivin raportointivaatimusten täyttämisessä jo ennen niiden 

yritystä koskevaa lakisääteisyyttä minkä lisäksi yritys raportoi täyttävänsä 

ympäristövastuullisuuden standardeissa minimitason vaatimukset. Kaiken kaikkiaan 

Messukeskus viestii pyrkivänsä luomaan vastuullisen tapahtumaympäristön, jossa sen 

ekologiset arvot kytkeytyvät yrityksen strategiaan ja toimintaan vaikuttaen myös sen 

asiakkaiden toimintaan ja päätöksiin. 

 

5.2 Tapahtuma-alan erityispiirteiden vaikutukset Messukeskuksen 

ympäristövastuustyöhön 

 
Tapahtumateollisuuden yrityksenä Messukeskuksen toimintaa ohjaa sen edustaman 

toimialan erityislaatuinen ja monialainen luonne. Tämä vaikuttaa monin tavoin yrityksen 

mahdollisuuksiin tarkkailla ja vaikuttaa oman toimintansa ympäristövastuullisuutta. 

 

Messukeskuksen vastuullisuuspäällikön mukaan Messukeskuksen ydinliiketoiminta 

perustuu sen rooliin esimerkiksi messuille ja konferensseille sopivana 

Proaktiivisuus
vapaaehtoinen CSRD-
direktiivin mukainen 

raportointi

ISO 14001 -
ympäristösertifikaatti

ISO 20121 -standardin 
noudattaminen

YK:n Agenda 2030
Sustainable Travel 
Finland -ohjelma

Glasgow Declaration for 
Climate Action in 

Tourism -ilmastojulistus

tapahtumissa jaettavat 
kestävyyspalkinnot

asiakkaiden informointi 
kestävistä valinnoista



26 
 

 
 

tapahtumapaikkana sekä kyseisen kaltaisissa tapahtumissa toimiville näytteilleasettajille 

palveluiden myymiseen.  

 

"Nämä [näytteilleasettajat] tulevat paikan päälle, ja rakentajat laittavat kalusteet paikoilleen. 

Tapahtuman päätyttyä henkilökunta hakee ne [kalusteet] pois, tarkistaa kunnon ja varastoi ne. 

Tämä on se kokonaispalvelu, mitä täältä ostetaan." (Messukeskuksen vastuullisuuspäällikkö) 

 

Vastuullisuuspäällikön mukaan siis yrityksen ydinliiketoimintaa on näytteilleasettajien 

tarvitsemien rakenteiden ja kalusteiden asentaminen sekä purkaminen ja rakenteiden 

varastointi ja säilyttäminen. Hänen mukaansa tämä mahdollistaa vastuullisuuden 

huomioimisen esimerkiksi rakenteiden ja kalusteiden materiaaleissa sekä 

kierrättämisessä, mutta toisaalta se myös aiheuttaa haasteita. Koska Messukeskus ei itse 

järjestä isännöimiänsä tapahtumia, on sen mahdollisuudet puuttua siihen, kuinka 

vastuullisesti tapahtumia varsinaisesti järjestetään, rajalliset.  

 

Vastuullisuuspäällikkö korostaakin, että Messukeskuksen toiminta itsessään on 

ympäristön kannalta vain vähän kuormittavaa, sillä messuissa käytetyt rakenteet ja 

kalusteet ovat pitkälti uudelleenkäytettäviä ja ilman tapahtumia esimerkiksi yrityksen 

hiilijalanjälki olisi hyvin pieni. Siksi hänen mukaansa erityisen tärkeää onkin ohjata 

näytteilleasettajia ja vieraita tekemään toiminnassaan ja tapahtumien järjestämisessä 

vastuullisia valintoja ja esimerkiksi kierrättämään. Hänen mukaansa ympäristön kannalta 

kriittisten tekijöiden tarkastelu Messukeskuksessa onkin hyvin vahvasti sidoksissa itse 

tapahtumiin. 

  

Tapahtumateollisuudelle tyypillistä on useiden eri alojen toimijoiden yhteistyö 

tapahtumien järjestämiseksi ja tämä korostuu myös Messukeskuksen toiminnassa. 

Messukeskuksella on lukuisia yhteistyökumppaneita, joista vastuullisuuspäällikkö 

mainitsee ravintolakumppanin, siivousyrityksen, jätehuoltoyrityksen sekä sähkön ja 

energiatoimittajan.  

 

Tapahtumien järjestämisen kannalta yhteistyökumppaneiden olemassaolo on erittäin 

tärkeää, mutta toisaalta se tuo Messukeskukselle myös haasteita. Suurimpana haasteena 

yhteistyökumppaneiden kanssa työskentelyssä ympäristövastuun mittaamisen kannalta 

vastuullisuuspäällikön haastattelussa nousee esille vastuiden jakaminen. Esimerkkinä hän 
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käyttää ravintolakumppanin toiminnassaan aiheuttamia päästöjä ja pohdintaa siitä, kuinka 

tämän yrityksen päästöt ja esimerkiksi ruokahävikki tulisi huomioida Messukeskuksen 

omassa vastuullisuustyössä ja -raportoinnissa. Koska ravintolakumppanin toiminta on 

oleellinen osa Messukeskuksen tarjoamaa tapahtumakokemusta, tapahtuu 

vastuullisuuden arviointi ja mittaaminen yhteistyössä Messukeskuksen ja sen 

ravintolakumppanin kanssa Messukeskuksen vuoden 2023 kestävyysraportin perusteella. 

Yritysten kerrotaan suorittavan esimerkiksi hiilijalanjälkilaskentaa yhteistyössä ja 

jakavan sen osalta yhteiset tavoitteet. 

 

Vastuullisuuspäällikön mukaan tiivis yhteistyö myös sen energiantoimittajan kanssa 

vaikuttaa välittömästi Messukeskuksen omaan tavoitteenasetantaan 

ympäristövastuullisuuden ja tarkemmin hiilineutraaliuden osalta. Kuten mainittua, 

Messukeskuksen toiminta on luonteeltaan sellaista, että päästöjä suoranaisesti sen omasta 

toiminnasta syntyy hyvin vähän. Koska Messukeskuksen energiakumppanin tavoitteena 

on saavuttaa hiilineutraalius vuoteen 2030 mennessä, on Messukeskus sen 

vastuullisuuspäällikön mukaan muokannut aiemmin tiukempia tavoitteitaan 

yhdenmukaisemmiksi sen energiantoimittajan kanssa. Näin ollen tiivis yhteistyö toisen 

toimijan kanssa vaikuttaa välittömästi Messukeskuksen mahdollisuuksiin asettaa omia 

ympäristötavoitteitaan. 

 

Etenkin ruokatarjoilujen osalta Messukeskuksen vastuullisuuspäällikön mukaan 

tapahtumanjärjestäjän toiminnassa korostuu se, että ilmoittautuneiden tai lipun 

ostaneiden määrä usein ylittää lopullisten osallistujien määrän, jolloin proaktiivisuus 

esimerkiksi ruokahävikin ennaltaehkäisemisessä on vaikeaa. Toisaalta hänen mukaansa 

haasteita aiheuttaa se, että tapahtumaan saapuvien osallistujien määrän ylittäessä 

ennakko-odotukset, ei vaikkapa hiilijalanjäljelle asetettujen tavoitteiden ylittämistä voida 

kontrolloida eväämällä osalta vieraista pääsy tapahtumaan. 

 

”Eihän me voida järjestää tapahtumaa ja jossain kohti sanoa, että älkää tulko enää, koska nyt 

hiilijalanjälki menee yli.” (Messukeskuksen vastuullisuuspäällikkö) 

 

Messukeskuksen isännöimät tapahtumat ovat tyypillisesti lyhytkestoisia niiden 

muodostaessa kuitenkin merkittävän osan yrityksen olemassaolon ympäristölle 

aiheuttamasta kuormituksesta. Tämä onkin luonut tarpeen tapahtumakohtaisen 
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ympäristövastuullisuuden määrittelylle ja yrityksen vastuullisuuspäällikön mukaan 

Messukeskuksessa on kehitteillä tapahtumakohtaisen hiilijalanjäljen laskentamalli, jolla 

yksittäisten tapahtumien ympäristökuormitus saataisiin päiväkohtaisesti selville scopejen 

1 ja 2 tasoilla eli Messukeskuksen tapahtumia varten tuottaman ja ostaman energian 

osalta. Vastuullisuuspäällikön mukaan malliin on tavoitteena huomioida myös 

tapahtuman epäsuorasti aiheuttamia päästöjä (scope 3), kuten tapahtumien aikaisten 

tarjoilujen aiheuttamat päästöt. Tämä ei ole hänen mukaansa kuitenkaan yhtä 

suoraviivaisesti toteutettavissa verrattuna energian- ja sähkönkulutuksen huomioimiseen. 

 

Toisaalta Messukeskuksen toiminta jatkuu myös tapahtumien ulkopuolella ja keskuksen 

ylläpitäminen vaatii resurssien kulutusta ja sitä myötä niiden käytön seurantaa. Vuoden 

2022 kestävyysraportissaan Messukeskus raportoi supistaneensa energiankäyttöään 

laskemalla hallien yölämpötiloja ja optimoimalla valaistustasoja tapahtumien 

ulkopuolisina aikoina ja rajoittamalla ilmanvaihdon toimintaa vain tapahtuma-aikoihin. 

 

Messukeskuksen ympäristövastuullisuustyöhön vaikuttaa vahvasti 

tapahtumateollisuuden toimialan luonne. Yrityksen mahdollisuudet vaikuttaa sen 

toiminnan ympäristövastuullisuuteen kytkeytyvät sen rooliin tapahtumapaikan tarjoajana 

sekä yhteistyöhön näytteilleasettajien, tapahtumanjärjestäjien ja kumppaniyritysten 

kanssa. Messukeskus pyrkii proaktiivisesti ohjaamaan näytteilleasettajia ja vieraita 

vastuullisiin valintoihin, sillä sen oma toiminta aiheuttaa vain vähän päästöjä. Samalla 

kuitenkin yhteistyö ravintola-, jätehuolto- ja energiakumppanien kanssa asettaa haasteita 

vastuiden jakamisen ja ympäristövaikutusten mittaamisen osalta. 

 

5.3 Ympäristövastuun osa-alueet Messukeskuksen toiminnassa 

 

Messukeskuksessa tarkkaillaan sen toiminnan ympäristövastuullisuutta useilla eri osa-

alueilla tapahtuma-alan erityispiirteet huomioon ottaen. Yritys kuitenkin raportoi 

vastuullisuusraporteissaan tiedot vain yrityksen scopejen 1 ja 2 hiilipäästöistä. Nämä 

hiilidioksidipäästöt on vastuullisuuspäällikön mukaan laskettu summaamalla yhteen 

Messukeskuksen sähkön- ja kaukolämmön tuottamisen ja kulutuksen aiheuttamat päästöt. 

Messukeskuksen katolle on asennettu aurinkopaneeleita, joiden avulla tuotettua energiaa 

käytetään sen toimintaan. Itse tuotetun aurinkoenergian lisäksi Messukeskus ostaa sähköä 
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ja kaukolämpöä. Vastuullisuuspäällikön mukaan ostetun energian osalta laskenta 

tapahtuu yhteistyössä Messukeskuksen energiakumppani Helenin kanssa, joka toimittaa 

Messukeskukselle sen toiminnan vaatiman energian. 

 

Messukeskuksessa ympäristövastuullisuutta seurataan myös jätehuollon osalta. 

Kestävyysraporteissaan Messukeskus ilmoittaa jätehuollon CO2e-päästöt, 

kierrätysasteen sekä energiantuotantoon ja materiaalihyödyntämiseen käytettyjen 

jätteiden osuudet. Yrityksen vastuullisuuspäällikön mukaan myös jätehuollon osalta 

yhteistyökumppanien rooli korostuu laskennassa, sillä Messukeskuksen raportoimat 

jätehuollon hiilijalanjälki ja kierrätysaste saadaan suoraan sen jätehuoltokumppanilta. 

Vastuullisuuspäällikön mukaan etenkin pakkausmuovin kierrättäminen on tehostanut 

yrityksen jätehuoltoa huomattavasti, sillä sen osuus Messukeskuksessa järjestettävistä 

messuista ja konferensseista syntyvästä jätteestä on merkittävä muiden elementtien 

ollessa pääasiassa uudelleenkäytettäviä. 

 

Vastuullisuuspäällikön mukaan Messukeskuksen messuille saapuville näytteilleasettajille 

myytäviin palveluihin kuuluu kierrätyspalvelu. Silti hänen mukaansa asianmukainen 

ohjeistus niin näytteilleasettajille kuin tapahtumakävijöille kierrätyksen osalta on tärkeää. 

Myös jätehuollon osalta sidosryhmien merkitys siis korostuu tapahtuma-alan 

ympäristövastuullisuustyössä, sillä sen toimivuus on pitkälti asiakkaiden toiminnan 

varassa. 

 

Tapahtumakävijöiden liikkuminen voi olla merkittävä ympäristövaikutusten aiheuttaja ja 

tämä tiedostetaan myös Messukeskuksessa. Yrityksen vastuullisuuspäällikön mukaan 

Messukeskuksessa kerätään tarkkaa tietoa siitä, miten vierailijat saapuvat 

tapahtumakeskukseen. Hänen mukaansa tämä on mahdollista erilleen sijoitettujen 

sisäänkäyntien ansiosta, joista toinen sijaitsee lähempänä julkisten kulkuvälineiden, 

kuten raitiovaunun ja junien pysäkkejä ja toinen yksityisautoille tarkoitetun parkkipaikan 

suunnalla. Koska sisäänkäynnit ovat eri puolilla rakennusta, on sisäänkäyntien käyttäjien 

määrien perusteella mahdollista arvioida julkisten liikennevälineiden käyttäjien osuutta 

tarkasti. 

 

Vastuullisuuspäällikön mukaan Messukeskuksessa selvitetään mahdollisuutta sisällyttää 

julkisen liikenteen pääsylippu tapahtumalippuun, mikä madaltaisi julkisten käyttämisen 
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kynnystä vieraiden tapahtumiin saapumisessa. Myöhään iltaan venyvien tapahtumien 

osalta on vastuullisuuspäällikön mukaan tyypillistä, että julkisilla saapuneet kävijät 

poistuvat tapahtumapaikalta taksilla, ja hänen mukaansa myös näin toimivien 

vierailijoiden osuus voisi olla kiinnostavaa olla tiedossa. Lisäksi hän pohtii 

mahdollisuutta sisällyttää henkilökunnan liikkumisesta syntyviä päästöjä 

päästölaskelmiin, vaikkakin hänen mukaansa messujen järjestämisessä päästöjä 

liikkumisesta henkilökunnan osalta syntyykin hyvin vähän. 

 

Myös vedenkulutusta Messukeskuksessa mitataan sen vastuullisuuspäällikön mukaan 

tarkalla tasolla. Yrityksen vuoden 2022 kestävyysraportissa kerrotaan Messukeskuksen 

puolittaneen vedenkulutuksensa 2010-luvun aikana ottamalla käyttöön vettä säätävät 

suuttimet kiinteistön wc-tiloissa. Messukeskuksessa siis tehdään toimia vedenkulutuksen 

vähentämiseksi muutostöiden avulla ja vedenkokonaiskulutusta tarkkaillaan 

järjestelmällisesti. 

 

Ruokahävikin merkitys korostuu tapahtumien järjestämisessä, etenkin Messukeskuksen 

kaltaisen konferenssien ja messujen isännöimiseen erikoistuneen yrityksen toiminnassa. 

Messukeskuksen vastuullisuuspäällikön sekä sen kestävyysraporttien mukaan 

ruokahävikin vähentämisen ja hävikin määrän tarkkailun Messukeskus suorittaa 

yhteistyössä sen ravintolakumppanin kanssa. Syntyvän ruokahävikin määrää 

tapahtumissa tarkastellaan kilomääräisesti, mutta hävikin osalta vastuullisuuspäällikön 

puheissa korostuu proaktiivisuus ja keinot hävikin syntymisen ehkäisemiseksi. 

Messukeskuksen isännöimissä tapahtumissa kahvin kulutus on merkittävää ja 

vastuullisuuspäällikön mukaan Messukeskuksessa kahvi keitetäänkin pakastekahvista, 

jonka ansiosta hävikkiä ja jätettä syntyy vain pakkausmateriaalien verran. Lisäksi 

ruokahävikin syntymistä ehkäistään ruoan jälkimyynnillä siihen tarkoitetun palvelun 

kautta sekä lahjoittamalla syömäkelpoista ruokaa. 

 

Messukeskuksessa tarkkaillaan sen toiminnan ympäristövastuullisuutta keskittymällä 

erityisesti energiankulutukseen, jätehuoltoon, liikkumiseen, vedenkulutukseen ja 

ruokahävikkiin. Hiilipäästöjä raportoidaan scopejen 1 ja 2 osalta ja jätehuollossa 

painotetaan kierrätystä ja materiaalihyödyntämistä. Kävijöiden liikkumistapoja seurataan 

tarkasti, ja julkisen liikenteen käyttöä pyritään lisäämään. Vedenkulutuksen mittaaminen 

koetaan haastavaksi, mutta sen kehitystä tarkkaillaan muutostoimien yhteydessä. 
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Ruokahävikin määrää Messukeskuksessa mitataan kilomääräisesti ja sen vähentämiseen 

pyritään jälkimyynnillä, lahjoituksilla ja pakastekahvin käytöllä. Messukeskuksessa 

tunnistettuja ympäristövastuun osa-alueita on havainnollistettu taulukossa 2. 

 

 

Kaiken kaikkiaan yhteistyö kumppaneiden ja asiakkaiden korostuu lähes kaikilla 

Messukeskuksessa tunnistetuilla ympäristövastuullisuuden osa-alueilla ja mahdollistaa 

ympäristövastuullisuuden mittaamisen sen toiminnan osalta. 

  

Taulukko 2. Messukeskuksessa tunnistettuja ympäristövastuun osa-alueita ja niiden mittareita. 

Mitattava tekijä Mittareita 

Energiankulutus ja -tuottaminen 

Hiilidioksidipäästöt 

Kokonaisenergiankulutus 

Itsetuotetun energian osuus 

Jätehuolto 

CO2-päästöt 

Kierrätysaste 

Energiantuotantoon ja 

materiaalihyödyntämiseen käytettyjen 

jätteiden määrä 

Kuljetukset Julkisten liikennevälineiden käyttöaste 

Vedenkulutus 
Kokonaiskulutus 

Kulutuksen väheneminen muutostöillä 

Ruokahävikki Määrä (kg) 
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6 YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 
 

 

6.1 Yhteenveto 

 

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, miten tapahtumateollisuuden erityispiirteet 

vaikuttavat alan ympäristövastuullisuustyöhön sekä mitä osa-alueita alan toimijan tulee 

ympäristövastuullisuuden laaja-alaiseksi arvioimiseksi tunnistaa ja tarkkailla. Näiden 

tavoitteiden saavuttamiseksi muodostettiin seuraava tutkimusongelma: Miten 

ympäristövastuuta käsitellään tapahtumateollisuuden alalla? Tutkimusongelmaa 

pyrittiin selvittämään tarkastelemalla Messukeskuksen – merkittävän suomalaisen 

tapahtumateollisuuden toimijan – ympäristövastuullisuustyötä ja vastaamalla 

apukysymyksiin: Mitkä tekijät vaikuttavat ympäristövastuullisuustyöhön 

Messukeskuksessa? ja Miten Messukeskuksessa mitataan ja tarkkaillaan sen toiminnan 

ympäristövastuullisuutta? 

 

Tutkimus toteutettiin yhden tapauksen tapaustutkimuksena haastattelemalla 

tapausyrityksen vastuullisuuspäällikköä sekä analysoimalla yrityksen viimeisimpiä 

vastuullisuusraportteja. Tutkimus eteni niin, että vastuullisuusraporttien tietojen 

perusteella vastuullisuuspäällikön teemahaastattelulle muodostui runko ja haastattelun 

tehtävä oli tarjota lisätietoa vastuullisuusraporttien tiedoille. Kerätty aineisto analysoitiin 

sisällönanalyysin keinoin teemoittelua apuna käyttäen. Tutkimuksen perusteella syntyi 

käsitys tapausyrityksen ympäristövastuullisuustoimintaa ohjaavista tekijöistä, 

tapahtumateollisuuden erikoispiirteiden vaikutuksista yrityksen 

ympäristövastuullisuustyöhön sekä yrityksessä tunnistettavista ja mitattavista 

ympäristövastuullisuuden osa-alueista.  

 

Tutkimuksen perusteella voidaan sanoa, että Messukeskuksen toimintaa viestitään 

ohjaavan proaktiivisuuden periaate, joka vaikuttaa myös sen vastuullisuustyöhön. 

Minimivaatimukset ympäristövastuullisuustyölle asettaa uudistuva Euroopan komission 

CSRD-direktiivi, mutta yrityksen kerrotaan olevan sitoutunut useisiin muita 

ympäristövastuullisuusvaatimuksia asettaviin standardeihin ja sopimuksiin. Tapahtuma-

alan erityispiirteistä Messukeskuksen ympäristövastuullisuustyöhön vaikuttavat eniten 

tiivis yhteistyö sen kumppanien kanssa, tapahtumien väliaikaisuus sekä Messukeskuksen 
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messujen ja konferenssien järjestäminen ja muille tapahtuman järjestäjille puitteiden 

tarjoamiseen perustuva liiketoimintamalli. Ympäristövastuun osa-alueista 

Messukeskuksessa tunnistetaan merkittävimpinä, energian- ja sähkönkulutus, jätehuolto 

sekä ruokahävikin torjunta. 

 

6.2 Johtopäätökset 

 

Tutkimuksen perusteella voidaan todeta, että Messukeskuksen vastuullisuusraporttien ja 

sen vastuullisuuspäällikön haastattelun perusteella ympäristövastuullisuus on huomioitu 

tarkasti yrityksessä ja yritys viestii toimivansa alallaan edelläkävijänä useilla 

vastuullisuuden osa-alueilla. Jo vastuullisuuspäällikön nimeäminen itsessään ja hänen 

osallistamisensa ylimmän johdon päätöksentekoon on viesti pyrkimyksestä 

proaktiivisuuteen ja edelläkävijyyteen.  

 

Tutkimus toteutettiin parhaiden mahdollisuuksien mukaan irrallaan 

tapahtumateollisuuden ympäristövastuullisuuteen keskittyvästä aiemmasta 

tutkimuskirjallisuudesta. Huomattavaa on, että etenkin tutkimuksessa esille nousseiden 

Messukeskuksessa tunnistettujen ympäristövastuullisuuden osa-alueiden osalta 

yhteneväisyys aiempien asiaa käsittelevien tutkimusten löydöksiin oli merkittävä. 

Tutkimuskirjallisuudesta merkittävimpinä tapahtumateollisuuden osa-alueina esille nousi 

energian- ja sähkönkulutus, jätehuolto, kuljetukset, tarjoilut sekä vedenkulutus, joista 

kaikki nousivat merkittävinä esille myös Messukeskuksen vastuullisuusraporteissa tai 

vähintään yrityksen vastuullisuuspäällikön haastattelussa. Merkittävimpiä 

tutkimuskirjallisuudessa vähemmän käsiteltyjä teemoja aiheen ympärillä olivat 

tapahtumanjärjestäjän oma energiantuotanto sekä hävikkiruoan jälkihyödyntäminen, 

jotka puolestaan Messukeskuksessa ovat merkittäviä sen ympäristövastuullisuutta 

edistäviä tekijöitä. 

 

Tutkimusta tarkastellessa tulee huomioida Messukeskuksen liiketoiminnan perustuminen 

tilojen ja esimerkiksi rakenteiden tarjoamiseen tapahtumanjärjestäjille ja tapahtumiin, 

kuten messuihin, osallistuville näytteilleasettajille. Messukeskus ei itse siis toimi 

tapahtumanjärjestäjänä, mikä vaikuttaa suoranaisesti sen mahdollisuuksiin vaikuttaa 

tapahtumien vastuullisuuteen ja niiden vastuullisuuden mittaamiseen. Tutkimuksen 



34 
 

 
 

tulokset voisivatkin olla hyvin erilaiset, jos tutkimus toistettaisiin tapausyrityksellä, jonka 

liiketoimintaan kuuluisi tapahtumien suora järjestäminen. Toisaalta Messukeskuksen 

kaltaisen sijainniltaan kiinteän tapahtumapaikan tutkiminen tarjosi mielenkiintoista tietoa 

esimerkiksi tällaisien toimijan tavoista tutkia sen isännöimissä tapahtumissa käyvien 

vieraiden liikkumismuotoja. 

 

Messukeskuksen ympäristövastuutyötä tutkittaessa korostuivat ennestään tunnetut 

tapahtumateollisuuden erityispiirteet, kuten laajat yhteistyöverkostot, tapahtumien 

hetkellisyys sekä epävarmat kävijämäärät. Lisäksi tutkimuksen perusteella tunnistetut 

ympäristövastuun osa-alueet mukailivat pääosin tutkimuskirjallisuudessa jo aikaisemmin 

tunnistettuja. Tutkimuksessa myös selvisi, että Messukeskuksen 

ympäristövastuullisuustyötä ohjaavat useat erilaiset vapaaehtoiset sopimukset ja 

standardit, joita sen kerrotaan sitoutuneen toiminnassaan noudattamaan. 

 

6.3 Tutkimuksen laadun arviointi ja jatkotutkimusehdotukset 

 

Tutkimuksen luotettavuus pyrittiin varmistamaan kuvaamalla käytetty tutkimusaineisto 

sekä tutkimusmenetelmä mahdollisimman tarkasti. Luotettavuuden kannalta merkittävin 

ongelma tutkimuksessa liittyy aineiston laajuuteen. Kahden kestävyysraportin ja 

vastuullisuuspäällikön haastattelun lisäksi esimerkiksi Messukeskuksen 

taloushallinnossa tapahtumakohtaisen vastuullisuuslaskennan parissa työskentelevän 

työntekijän haastattelu olisi voinut tuoda tutkimukseen erilaista näkökulmaa ja 

mahdollistaa laajemman analyysin ja esimerkiksi vastuullisuusraporttien ja 

haastatteluissa esiin nousevien seikkojen eroavaisuuksien tarkastelun ja tulkitsemisen.  

 

Lisäksi yrityksen julkisten vastuullisuusraporttien käyttäminen aineistona tutkimukseen 

sen toimintaa ohjaavasta tavasta käsittää ympäristövastuuta voi olla ongelmallista. Tämä 

johtuu siitä, että raporteilla pyritään usein ensisijaisesti vaikuttamaan sidosryhmien 

käsityksiin, eikä niiden varsinainen tavoite välttämättä ole tarjota objektiivista ja kattavaa 

tietoa yrityksen toiminnasta. Kuitenkin aineistona käytetyissä raporteissa tiedot on 

raportoitu ESG-muodossa CSRD-direktiivin mukaisesti. Lisäksi vastuullisuuspäällikön 

teemahaastattelun rakentaminen vastuullisuusraportteja taustoittavaksi mahdollisti 

luotettavuuden kannalta arvokkaan lisätiedon hankkimisen ja läpinäkyvyyden lisäämisen. 



35 
 

 
 

Mainittavan arvoista on myös se, että Messukeskuksen linjaus sen 

vastuullisuustoimintaan liittyvän läpinäkyvyyden ylläpitämisestä mahdollisti avoimen 

keskustelun yrityksen vastuullisuuspäällikön kanssa, mikä puolestaan lisää osaltaan 

tutkimuksen luotettavuutta ja tutkimuksen merkityksellisyyttä laajemmalle 

tapahtumateollisuuden vastuullisuuskeskustelulle. 

 

Tästä tutkimuksesta tehtävien johtopäätösten perusteella Messukeskuksen kaltaisen 

tapahtumateollisuuden ympäristövastuullisuuteen aktiivisesti pyrkivän toimijan 

toimintaa ohjaavat erilaiset sopimukset, ohjelmat ja sertifikaatit, ja hyödyllistä voisi 

ollakin tutkia tällaisten velvoittavuutta tapahtumateollisuuden kontekstissa. Erityisesti 

tapahtuma-alan toimijoita koskettavien sopimusten, kuten matkailualan globaalin 

Glasgow Declaration for Climate Action in Tourism -ilmastojulistuksen sitovuutta voisi 

tutkia. Lisäksi tutkimuksessa nousi esille Messukeskuksen tavoite kehittää 

tapahtumakohtaista hiilijalanjälkilaskentaa ja antoisaa voisikin olla esimerkiksi tutkimus 

siitä, kuinka tällaisessa laskentamallissa olisi mahdollista huomioida myös scopen 3 

päästöt luotettavasti ja tarkasti.   
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LIITTEET 

 

 

Liite 1: Haastattelurunko  

 

OSA 1  

  

1. Työkokemuksesi yritysvastuutyössä ja tapahtuma-alalla?  

2. Mitä nykyinen työnkuvasi pitää sisällään?  

3. Miten kuvailisit rooliasi Messukeskuksen ympäristövastuullisuuteen liittyvässä 

työssä?  

 

OSA 2  

 

1. Mitä osa-alueita mielestäsi kuuluu Messukeskuksen ympäristövastuullisuuteen?  

2. Miten tapahtuma-alan erikoispiirteet ja luonne mielestäsi vaikuttavat 

ympäristövastuun ja sen osa-alueiden määrittelyyn Messukeskuksessa?  

 

OSA 3  

 

1. Mitä mittareita Messukeskuksessa käytetään ympäristövastuullisuuden 

mittaamiseen?  

2. Miten mielestäsi tapahtuma-alan luonne ja erikoispiirteet vaikuttavat 

ympäristövastuullisuuden tarkkailemiseen ja mittaamiseen Messukeskuksessa? 
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